

FONDI PER RISCHI E ONERI – € 1.842.236 (€ 1.864.580 al 31.12.2005)

La consistenza e la movimentazione dei Fondi sono di seguito sintetizzate:

	Valore all'1.1.2006	Accant.ti	Utilizzi	Valore al 31.12.2006
Fondo trattamento di quiescenza e obblighi simili	479.703	269.403	-263.296	485.810
Fondo imposte differite	351.677	251.610	-34.061	569.226
Altri fondi				
fondo contenzioso	460.000			460.000
fondo oneri diversi	573.200	160.000	-406.000	327.200
Totale altri fondi	1.033.200	160.000	-406.000	787.200
Totale	1.864.580	681.013	-703.357	1.842.236

Fondo trattamento di quiescenza e obblighi simili – € 485.810

(€ 479.703 al 31.12.2005)

Il fondo si riferisce all'indennità sostitutiva del preavviso relativa al personale in servizio, che ne abbia maturato il diritto ai sensi del contratto collettivo e degli accordi sindacali vigenti.

Fondo imposte – € 569.226 (€ 351.677 al 31.12.2005)

Le variazioni rilevate nell'anno 2006 sono relative a imposte di competenza dell'esercizio, generate da differenze temporanee tra l'imponibile fiscale e il risultato *ante* imposte.

L'evoluzione di tale voce è riportata tra i commenti alla voce "Imposte" del Conto economico.

Altri fondi – € 787.200 (€ 1.033.200 al 31.12.2005)

/ Fondo contenzioso – € 460.000 (€ 460.000 al 31.12.2005)

È destinato a coprire le potenziali passività che potrebbero derivare da vertenze giudiziarie in corso, in base alle indicazioni dei legali interni e esterni della Società, non considerando gli effetti di quelle vertenze che si stima abbiano un esito positivo, né di quelle per le quali l'esito negativo sia ritenuto possibile o remoto oppure non sia ragionevolmente quantificabile. Più in particolare, il Fondo accoglie gli oneri che si valuta potrebbero derivare alla Società da esiti negativi di vertenze in corso, ritenuti probabili nel loro accadimento e quantificati con prudenza e ragionevolezza.

Per l'esercizio 2006 non sono stati effettuati accantonamenti poiché il fondo è stato ritenuto congruo in relazione alla stima complessiva, effettuata su scorta delle segnalazioni pervenute dai legali esterni, degli eventuali oneri a carico della Società, per le vertenze in corso al 31 dicembre 2006.

/ Fondo oneri diversi - € 327.200 (€ 573.200 al 31.12.2005)

Rappresenta per € 60.000 la quota derivante dai proventi finanziari realizzati nel corso degli anni (dal 1999 al 2005) che negli esercizi precedenti avevano alimentato la voce "Acconti nucleari", per come illustrato nella Relazione sulla gestione; per € 167.200 il debito presunto per tributi locali (TARI) per la sede di Via Torino, per i quali non risultano ancora notificate le cartelle esattoriali e per € 100.000 per oneri connessi per la cessazione anticipata del Consiglio di Amministrazione disposta dall'art. 1, comma 459, della Legge Finanziaria 2007.

Gli utilizzi sono riferiti per € 376.000 agli oneri conseguenti al rinnovo del contratto collettivo di lavoro, erogati nel 2006, e per € 30.000 al pagamento della TARI.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO – € 20.211.158

(€ 20.318.793 al 31.12.2005)

La movimentazione del fondo nel corso dell'esercizio 2005 è così rappresentata:

Valore all'1.1.2006	20.318.793
Accantonamenti	2.957.640
Utilizzi	-3.073.712
Altri movimenti	8.437
Valore al 31.12.2006	20.211.158

Il Fondo accoglie gli importi accantonati a favore del personale per il trattamento di fine rapporto di lavoro dovuto ai sensi di legge, al netto delle anticipazioni concesse ai dipendenti per "spese sanitarie", per "acquisto prima casa abitazione" e per "acquisto azioni Enel Spa", e al netto delle quote destinate al Fondo Pensione Dirigenti (FONDENEL) e al Fondo Pensioni Dipendenti (FOPEN).

DEBITI – € 399.306.882 (€ 538.953.698 al 31.12.2005)

I debiti sono di seguito dettagliati.

Acconti per attività nucleari - € 276.843.079 (€ 466.146.000 al 31.12.2005)

Come precisato nella parte introduttiva della presente Nota integrativa, nel paragrafo "Principi contabili", gli acconti nucleari sono utilizzati a copertura dei costi riconosciuti a consuntivo dall'Autorità, incluse le imposte di competenza, al netto dei proventi della gestione industriale, finanziaria e straordinaria, come dettagliato nella tabella che segue.

Acconti per attività nucleari	Importo
Valore all'1.1.2006	466.146.000
Utilizzi a copertura costi commessa nucleare	
utilizzo a fronte copertura costi riconosciuti dall'Autorità per l'esercizio 2006 (costi al netto dei proventi da scambi interni)	143.243.979
utilizzo a fronte copertura imposte commessa nucleare 2006	4.005.551
utilizzo a fronte di costi riconosciuti dall'Autorità già rilevati tra i lavori in corso al 31.12.2005	56.073.777
minore utilizzo per risultato netto della gestione industriale	-3.657.293
minore utilizzo per risultato netto della gestione finanziaria	-10.287.217
minore utilizzo per risultato netto della gestione straordinaria	-135.876
Totale utilizzo netto a copertura costi commessa nucleare	189.242.921
Variazione in diminuzione per riclassifica a fondi per rischi e oneri	60.000
Valore al 31.12.2006	276.843.079

Con la delibera 121/07, l'Autorità, a fronte dei costi 2006 presentati da Sogin a consuntivo (valore arrotondato in milioni di euro pari a 143,4 escluse le imposte), ha riconosciuto costi per 143,2 milioni di euro, oltre alle imposte per come determinate da Sogin, non riconoscendo così costi a consuntivo per 200.000 euro.

Il mancato riconoscimento si riferisce a costi di project management che nel preventivo presentato da Sogin all'Autorità a maggio 2006 ammontavano a 11,7 milioni di euro (al netto dei costi di personale per erogazioni aggiuntive e incentivi all'esodo anticipato).

Nella delibera 174 del 31 luglio 2006, l'Autorità riconosceva a Sogin un importo di 9,3 milioni di euro, inferiore quindi di 2,4 milioni rispetto a quanto presentato, ritenendo che l'incidenza dei costi di project management sui costi totali delle attività di smantellamento e mantenimento in sicurezza delle centrali e degli impianti dovesse essere uguale a quella già registrata nel precedente triennio 2002-2004.

A marzo 2007 Sogin ha presentato all'Autorità i consuntivi 2006 e in particolare quello relativo al project management, che ammonta a 10,7 milioni di euro, compresi i costi per erogazioni aggiuntive e incentivi all'esodo anticipato. I costi a consuntivo sono quindi maggiori di 1,4 milioni di euro rispetto ai 9,3 milioni di euro riconosciuti a preventivo con la delibera 174/06. Tuttavia, tenuto conto che il volume delle attività di smantellamento e mantenimento in sicurezza a consuntivo è stato nel 2006 maggiore di quanto esposto nei preventivi a suo tempo presentati all'Autorità e che il consuntivo comprende parte dei costi per erogazioni aggiuntive e incentivi all'esodo anticipato, l'Autorità, in base al citato criterio di incidenza assunto nella delibera 174/06, ha riconosciuto congruo un importo pari a 10,5 milioni di euro, determinando così un mancato riconoscimento di 0,2 milioni di euro anziché di 1,4.

Tutti gli acconti nucleari al 31 dicembre 2006 sono destinati esclusivamente alla copertura dei costi che saranno in futuro riconosciuti a consuntivo dall'Autorità. Si ricorda che nel precedente bilancio al 31 dicembre 2005 era stata evidenziata una quota parte di acconti che si riteneva di poter destinare alla copertura di costi non riconosciuti. Tenuto conto di quanto stabilito dall'Autorità con la sua delibera 290/06, tale quota è stata rivalutata nella misura di € 60.000, pari alla differenza tra i proventi finanziari rivenienti da fonti proprie della Società a tutto il 31 dicembre 2005 (pari a 7,86 milioni di euro come da delibera 117/07) e i costi alla stessa data non riconosciuti a consuntivo dall'Autorità (pari a 7,8 milioni di euro come da delibere 66/05, 103/06 e 107/06). A maggiore chiarezza, tale differenza è stata riclassificata nel fondo rischi e oneri.

Acconti per altre attività – € 2.926.756 (€ 1.570.467 al 31.12.2005)

Gli acconti ricevuti da terzi per altre attività si riferiscono ad anticipi fatturati, anche in esercizi precedenti, a fronte di contratti in essere. L'incremento si riferisce essenzialmente alla caparra confirmatoria versata da Terna per l'acquisto di un appezzamento di terreno di circa 15 ha nei pressi della Centrale di Latina. Il contratto di vendita sarà perfezionato a breve e si prevede di realizzare una plusvalenza di circa 3,5 milioni di euro.

Debiti verso fornitori – € 64.732.788 (€ 50.303.908 al 31.12.2005)

Includono, per un ammontare di € 43.908.968, gli importi delle fatture ricevute per forniture di materiali, servizi e prestazioni diverse. Inoltre comprendono il valore di € 20.823.820 per fatture da ricevere a fronte di prestazioni e servizi maturati al 31.12.2006; gli importi suddetti comprendono il debito nei confronti di Enea, per personale comandato e servizi, pari a complessivi € 19.166.946.

Debiti verso imprese controllate – € 6.035.409 (€ 2.774.520 al 31.12.2005)

Rappresentano il debito verso Nucleco SpA per prestazioni fatturate (€ 5.292.411) e da fatturare (€ 742.998) dalla stessa eseguite a favore di Sogin. I servizi forniti da Nucleco, pattuiti a valore di mercato, si riferiscono al trattamento di rifiuti radioattivi di Sogin.

Debiti tributari – € 3.425.674 (€ 4.210.591 al 31.12.2005)

La voce include il debito per imposte dirette riferito all'esercizio 2006 e precisamente per IRES (€ 1.046.618) e IRAP (€ 569.730), nonché il debito per tributi locali per € 23.500.

Inoltre comprende le trattenute effettuate dalla Società in qualità di sostituto di imposta e versate all'Erario nell'anno successivo (€ 1.785.826 di cui € 1.734 per saldo imposta sostitutiva sulla rivalutazione annuale del TFR).

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale – € 2.780.171

(€ 2.573.823 al 31.12.2005)

Si riferiscono essenzialmente ai debiti verso istituti previdenziali, assistenziali e assicurativi relativi ai contributi a carico della Società, gravanti sia sulle retribuzioni erogate sia sugli oneri maturati e non corrisposti al personale per ferie e festività abolite, maturate e non godute, lavoro straordinario e altre indennità.

	Valore al 31.12.2006	Valore al 31.12.2005	Variazione
Ist. previdenziali per contributi su retribuzioni	1.988.509	1.851.331	137.178
Ist. prev. per contrib. su ferie, fest. abolite ecc.	424.914	373.882	51.032
Istituti assicurativi	190.230	182.471	7.759
Fopen	176.518	166.139	10.379
Totale	2.780.171	2.573.823	206.348

Altri debiti – € 42.563.005 (€ 11.374.389 al 31.12.2005)

Il dettaglio degli altri debiti è di seguito fornito:

Altri debiti	Valore al 31.12.2006	Valore al 31.12.2005	Variazioni
Verso il personale			
per TFR da erogare a personale cessato	84.700		84.700
per ferie, festività abol., straord. ecc.	1.656.738	1.467.904	188.834
per motivazioni diverse	1.919.540	1.419.932	499.608
Totale debiti verso il personale	3.660.978	2.887.836	773.142
Debiti verso MSE per finanziamento G.P.	29.162.790	-	29.162.790
Debiti per ripianamento FPE	5.709.454	5.709.454	0
Verso terzi per trattenute su retribuzioni	60.434	62.253	-1.819
Diversi	3.969.349	2.714.846	1.254.503
Totale	42.563.005	11.374.389	31.188.616

La voce "Debiti verso Ministero dello sviluppo economico (MSE)" è correlata al finanziamento erogato nell'ambito dell'Accordo di cooperazione tra il nostro Governo e quello della Federazione russa, di cui alla legge 160/2005. Dette risorse finanziarie sono state trattate, ai sensi dell'art. 1782 c.c., quale deposito irregolare di cose fungibili, sul quale maturano interessi calcolati al tasso concordato tra le parti o, in mancanza, a quello legale. La movimentazione dell'anno è riportata nella tabella che segue.

Debito verso MSE per finanziamento Global Partnership	Importi
Finanziamenti erogati	30.000.000
Pagamenti effettuati	-1.276.000
Interessi anno 2006	438.790
Totale al 31.12.2006	29.162.790

I pagamenti effettuati si riferiscono a contratti, avallati dal MSE, tra il beneficiario russo individuato nell'Accordo di cooperazione sopra richiamato e suoi fornitori. Gli interessi sono stati calcolati al tasso legale sulle disponibilità residue, tenuto conto delle anticipazioni effettuate da Sogin. A quest'ultimo riguardo è da tenere presente che tra le Attività figura il credito di € 3.700.456 verso MSE per

le spese sostenute da Sogin stessa negli anni 2005 e 2006, come previsto dalla convenzione del 3 agosto 2005. I rendiconti di queste spese sono stati presentati da Sogin a MSE.

La voce "Debiti per ripianamento FPE" si riferisce al contributo straordinario per la soppressione del Fondo Previdenza Elettrici (FPE) e rappresenta l'ammontare della prima rata. Il pagamento della stessa resta sospeso in relazione a quanto stabilito dal TAR del Lazio a novembre 2001 nell'ambito del ricorso proposto a suo tempo da Enel, che aveva effettuato il pagamento di detta rata. Per la seconda nonché per la terza rata, già pagate da Sogin a Inps per circa 12 milioni di euro, non è esclusa la possibilità di rivalersi su Enel.

Tra la voce "Diversi" è compreso l'importo di € 2.577.695 quali debiti residui verso Enea e Fabbricazioni Nucleari e Tecnologie Avanzate Spa a fronte del contratto per l'acquisto del ramo d'azienda nucleare di quest'ultima.

Nei primi mesi del 2007, il debito verso Enea (€ 1.859.245) è stato pagato. Tale voce comprende inoltre gli importi dovuti agli ex membri del Consiglio di Amministrazione per effetto della cessazione anticipata disposta dall'art. 1, comma 459, della Legge Finanziaria 2007.

RATEI E RISCONTI PASSIVI – € 512 (€ 88.006 al 31.12.2005)

La voce è riferita a ratei relativi a minusvalenze generate da operazioni di pronti contro termine.

ESIGIBILITÀ TEMPORALE DEI DEBITI

Nella tabella che segue è riportata la ripartizione dei debiti in relazione al loro grado temporale di esigibilità.

	Entro l'anno successivo	Dal 2° al 5° anno successivo	Oltre il 5° anno successivo	Totale
Acconti per le attività nucleari	276.843.079			276.843.079
Acconti da terzi	2.926.756			2.926.756
Debiti verso fornitori	64.732.788			64.732.788
Debiti verso imprese controllate	6.035.409			6.035.409
Debiti tributari	3.425.674			3.425.674
Deb. verso Ist. di prev. e di sicur. soc.	2.780.171			2.780.171
Altri	42.563.005			42.563.005
Totale	399.306.882	0	0	399.306.882

Tra i debiti figurano in particolare gli acconti nucleari il cui utilizzo ha in contropartita la voce "Ricavi" del Conto economico.

CONTI D'ORDINE – € 165.531.633 (€ 145.828.197 al 31.12.2005)

I conti d'ordine accolgono gli ammontari relativi a cauzioni, fidejussioni, rischi e impegni diversi come di seguito evidenziato:

	Valore al 31.12.2006	Valore al 31.12.2005	Variazione
Garanzie prestate:			
Fidejussioni rilasciate a garanzia di terzi	7.726.579	4.065.006	3.661.573
Altri conti d'ordine:			
Automezzi speciali in comodato	99.000	99.000	
Impegni assunti verso fornitori per riprocess., stoccaggio e trasporto combustibile	157.706.054	141.664.191	16.041.863
Totale altri conti d'ordine	157.805.054	141.763.191	16.041.863
Totale	165.531.633	145.828.197	19.703.436

Le fidejussioni sono state rilasciate in parte a clienti (€ 3.110.501), in parte all'Amministrazione finanziaria a fronte di rimborsi IVA (€ 2.860.000) e in parte a fornitori e amministrazioni pubbliche (€ 1.756.078).

Con riferimento agli impegni per il riprocessamento e stoccaggio del combustibile, nella seguente tabella è riportata la suddivisione temporale di detti impegni:

Periodo	Euro
2007 - 2011	106.128.989
2012 - 2016	31.523.454
2017 - 2024	20.053.611
Totale	157.706.054

Gli importi sono stati determinati in funzione dei parametri e dei cambi in essere alla chiusura dell'esercizio trattandosi di forniture con prezzi variabili, per lo più espressi in valuta estera.

Non esistono garanzie e/o impegni nei confronti di Nucleco SpA.

Non sono noti altri rischi e impegni diversi da quelli sopraesposti.

Commenti al Conto economico**VALORE DELLA PRODUZIONE – € 147.246.262 (€ 121.072.699 al 31.12.2005)**

Il valore della produzione, suddiviso tra le principali attività svolte da Sogin, è così dettagliato:

	Valore al 31.12.2006	Valore al 31.12.2005	Variazione
Ricavi per prestazioni connesse alle attività nucleari	189.242.921	103.815.833	85.427.088
Variazione dei lavori in corso	-56.551.199	7.698.174	-64.249.373
per attività nucleari	-56.073.777	7.481.172	-63.554.949
per attività per terzi	-477.422	217.002	-694.424
Altri ricavi e proventi	14.504.435	9.548.692	4.955.743
per attività nucleari	3.642.293	2.860.987	781.306
per attività per terzi	10.862.142	6.687.705	4.174.437
Prestazioni a società controllate	50.105	10.000	40.105
per attività nucleari	15.000		15.000
per attività per terzi	35.105	10.000	25.105
Totale	147.246.262	121.072.699	26.173.563

Commessa "Nucleare"

Di seguito si riporta la composizione del totale dei ricavi e proventi di questa commessa:

ricavi per prestazioni connesse con attività nucleari	€ 189.242.921
variazione dei lavori in corso	€ -56.073.777
altri ricavi e proventi	€ 3.642.293
prestazioni a società controllate	€ 15.000
Valore della produzione	€ 136.826.437
risultato netto della gestione finanziaria	€ 10.287.217
risultato netto della gestione straordinaria	€ 135.876
Totale ricavi e proventi della commessa nucleare	€ 147.249.530

I ricavi per prestazioni connesse con attività nucleari sono pari agli utilizzi netti degli acconti nucleari, che, come già dettagliato in precedenza, assommano ai costi riconosciuti a consuntivo dall'Autorità, inclusi quelli già rilevati al 31 dicembre 2005 tra i lavori in corso, detratte le altre componenti positive di reddito sopra distintamente elencate. A questo riguardo si precisa che, avendo l'Autorità deliberato per valori arrotondati, i costi riconosciuti a consuntivo non arrotondati sono stati determinati quali differenza tra i costi non arrotondati presentati da Sogin e i costi non riconosciuti pari a 200.000 euro. Questi ultimi sono dati dalla differenza tra quanto rilevato dall'Autorità nella sua delibera 121/07 come costi presentati da Sogin (143,4 milioni di euro) e costi riconosciuti (143,2 milioni di euro).

Gli altri ricavi e proventi sono così dettagliati:

Altri ricavi della commessa nucleare	Valore al 31.12.2006
Vendita di rottami	2.060.751
Prestazioni varie	344.608
Rimborsi per danni ad attrezzature	5.485
Rimborsi per permessi dipendenti eletti Amministratori	5.120
Prestazioni per personale distaccato presso Ministero	420.370
Contributo a carico Dirigenti per auto aziendali	35.497
Plusvalenze da alienazione cespiti	4.470
Sopravvenienze attive	765.992
Totale altri ricavi della commessa nucleare	3.642.293

Le sopravvenienze attive sono riferite principalmente ai maggiori costi stanziati nei precedenti esercizi per le prestazioni di servizio fornite da Enea presso i siti dove sono ubicati gli impianti del ciclo del combustibile.

Il dettaglio, per natura, dei costi riferiti alla commessa nucleare è di seguito riportato:

Costi commessa nucleare	Valore al 31.12.2006
Costi per materie prime, sussidiarie ecc.	5.433.952
Costi per servizi	67.943.232
Costi per godimento beni di terzi	10.997.533
Costi del personale	53.790.321
Ammortamenti	6.100.976
Accantonamenti per rischi e oneri	100.000
Oneri diversi di gestione	2.760.914
Risultato netto degli scambi interni gestione industriale	-3.682.949
Totale costi presentati all'Autorità	143.443.979
Costi non riconosciuti	-200.000
Differenza tra costi presentati e costi non riconosciuti	143.243.979
Imposte	4.005.551
Totale complessivo	147.249.530

Commessa "Attività per Terzi"

L'ammontare complessivo del valore della produzione di queste attività, pari a € 10.419.825 (€ 6.914.707 al 31.12.2005), è così formato:

Variazione dei lavori in corso	€ -477.422
Altri ricavi e proventi	€ 10.862.142
Prestazioni da società controllate	€ 35.105
Totale valore della produzione	€ 10.419.825

Esso è così suddiviso tra le seguenti macro-commesse:

Servizi nucleari	€ 6.432.229 (€ 5.022.212 al 31.12.2005)
Servizi ambientali	€ 691.662 (€ 1.270.829 al 31.12.2005)
Global Partnership	€ 3.295.934 (€ 404.664 al 31.12.2005)

Si ricorda che le attività relative alla Global Partnership sono iniziate nella seconda metà del 2005.

Variazione dei lavori in corso su ordinazione € -477.422

(€ 217.002 al 31.12.2005)

I valori più significativi sono riferiti alle seguenti commesse:

Armenia 2001	(€ -435.911)
Armenia 2004	(€ -199.611)
Khmelnitsky 3	(€ -128.081)
Beloyarsk 4	(€ +287.442)
Beloyarsk 5	(€ +85.784)
Kola	(€ -140.980)
Bilibino 2	(€ +53.935)

COSTI DELLA PRODUZIONE – € 153.293.079 (€ 132.650.296 al 31.12.2005)

Per ciascuna aggregazione di voce di costo si forniscono, di seguito, ulteriori dettagli.

Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci – € 5.479.284

(€ 5.124.714 al 31.12.2005)

Il costo complessivo è così dettagliato:

Forniture di materiali	€ 4.241.531	(€ 3.709.098 al 31.12.2005)
Acquisti di combustibile per riscaldamento e autotrazione	€ 942.311	(€ 974.749 al 31.12.2005)
Forniture di cancelleria e stampati	€ 170.191	(€ 167.163 al 31.12.2005)
Forniture di vestiario a dipendenti	€ 114.376	(€ 258.158 al 31.12.2005)
Acquisto di telefoni cellulari	€ 10.875	(€ 15.546 al 31.12.2005)

L'incremento della fornitura di materiali è da attribuire principalmente alle attività finalizzate al trasferimento del combustibile irraggiato presente nella piscina dell'impianto Eurex alla piscina dell'impianto Avogadro, sul medesimo sito di Saluggia.

Servizi - € 71.099.614 (€ 57.706.300 al 31.12.2005)

La voce comprende le seguenti principali tipologie di costi:

	Valore al 31.12.2006	Valore al 31.12.2005	Variazione
Prestazioni ricevute da imprese controllate	8.245.663	4.634.619	3.611.044
Costi per trattamento e riprocess. combustibile	8.539.978	5.997.455	2.542.523
Costi per servizi diversi			
Lavori da Imprese	19.127.328	15.853.667	3.273.661
Manutenzione (e pulizia industriale)	3.592.547	2.012.879	1.579.668
Vigilanza	5.178.534	3.608.347	1.570.187
Pulizia locali	474.329	443.188	31.141
Servizi di mense e simili	1.055.525	1.027.133	28.392
Forniture energia elettrica, acqua, gas	4.002.753	3.011.010	991.743
Spese per automezzi e servizi aggiuntivi	506.013	545.488	-39.475
Spese per collaboratori, personale di terzi, prestazioni professionali	6.210.940	5.668.852	542.088
Collaudi, verifiche e altre	142.885	692.795	-549.910
Consulenza da terzi	4.201.513	6.083.951	-1.882.438
Spese per gli organi sociali	719.191	686.840	32.351
Utilizzo software	855.858	736.282	119.576
Trasferte dipendenti	1.207.528	1.292.646	-85.118
Assicurazioni	483.972	532.203	-48.231
Corsi di formazione e aggiornamento professionale	309.595	237.718	71.877
Servizi bancari e finanziari	60.988	48.415	12.573
Telefonici e di trasmissione dati	987.415	980.118	7.297
Spese per elaborazione e accesso banche dati	165.931	1.579.984	-1.414.053
Pubblicità, tipografia, riproduz. ecc.	270.526	128.240	142.286
Spese postali e telegrafiche	27.682	25.197	2.485
Trasporto merci e materiali	3.440.730	1.040.280	2.400.450
Spese altre	1.292.190	838.993	453.197
Totale costi per servizi diversi	54.313.973	47.074.226	7.239.747
TOTALE	71.099.614	57.706.300	13.393.314

Di seguito sono commentate le principali voci e/o variazioni.

/ Le prestazioni ricevute da imprese controllate si riferiscono ai servizi forniti da Nucleco SpA per la gestione di rifiuti convenzionali e non. L'incremento è dovuto principalmente a lavori relativi ai siti di: Caorso (bonifica e smaltimento coibenti, monitoraggio radiologico, prove cementabilità Phadec); Trisaia (caratterizzazione rifiuti); Garigliano (rimozione amianto, asporto e discarica materiali tossici) e Bosco Marengo (smaltimento coibenti con amianto).

- / I costi per il trattamento e riprocessamento del combustibile si incrementano principalmente in relazione all'alienazione del combustibile già presente presso l'impianto di Bosco Marengo.
- / I lavori da imprese si riferiscono essenzialmente ad attività svolte sui siti. Includono anche i servizi forniti da Enea per la gestione dei siti di Saluggia, Trisaia e Casaccia. L'incremento è dovuto principalmente a lavori presso i siti di: Caorso (Phadec ed Emergenza); Saluggia (Nuovo approvvigionamento idrico e Pulizia piscina) e Trisaia (Emergenza).
- / Le manutenzioni (e pulizia industriale) si incrementano in particolare per lavori sui siti di Trisaia e Bosco Marengo. Presso quest'ultimo sito, in particolare, sono stati effettuati interventi di manutenzione ordinaria degli immobili e la ristrutturazione della centrale termica.
- / I costi di vigilanza aumentano principalmente per la diretta gestione della vigilanza degli impianti del ciclo del combustibile, fino a marzo 2006 compresa nei servizi forniti da Enea.
- / I costi relativi alle forniture di energia elettrica, gas e acqua aumentano sia in relazione all'incremento delle tariffe unitarie sia ai consumi.
- / Le spese per collaboratori, personale di terzi e prestazioni professionali aumentano in relazione ai costi sostenuti per il personale comandato da Enea.
- / I costi per trasporto merci e materiali si incrementano in relazione all'allontanamento delle materie nucleari già presenti sull'impianto di Bosco Marengo e dell'ex Laboratorio Cise di Enel.
- / Tra le spese altre si registrano anche i costi per l'adeguamento dell'allacciamento all'acquedotto del sito di Saluggia, la predisposizione del piano di trasporto del combustibile dal sito di Trisaia, le operazioni di carico dei container in relazione all'allontanamento delle materie nucleari dal sito di Bosco Marengo.
- / Si riducono le "Consulenza da terzi" e la "Elaborazione e accesso banche dati", in relazione al contenimento dei costi operato nel 2006, e i "Collaudi e verifiche" per minori attività.
- / Le spese per gli Organi sociali sono riferite agli emolumenti, compresi gli oneri previdenziali, dei componenti del Consiglio di Amministrazione (€ 640.541 contro € 555.037 del 2005) e del Collegio sindacale (€ 78.650 contro € 131.803 del 2005). La differenza dei compensi per il Collegio sindacale è connessa alla sovrapposizione per il 2005 del precedente Collegio sindacale con quello subentrato.

Godimento di beni di terzi – € 11.155.016 (€ 11.197.765 al 31.12.2005)

La voce è composta principalmente da:

Canoni per deposito combustibile	€ 8.302.552	(€ 8.485.829 al 31.12.2005)
Canoni per locazione immobili	€ 1.789.645	(€ 1.713.438 al 31.12.2005)
Canoni per noleggio automezzi	€ 898.597	(€ 758.333 al 31.12.2005)
Contributi e canoni di derivazione acque	€ 135.150	(€ 92.564 al 31.12.2005)
Altri canoni e noleggi	€ 29.072	(€ 147.601 al 31.12.2005)

Personale – € 56.389.186 (€ 51.690.704 al 31.12.2005)

Le spese sono così dettagliate:

Stipendi, salari e altre remunerazioni	€ 37.647.844	(€ 36.741.928 al 31.12.2005)
Oneri sociali obbligatori	€ 9.982.197	(€ 9.956.646 al 31.12.2005)
Accantonamento al Fondo TFR	€ 2.957.640	(€ 2.905.597 al 31.12.2005)
Accanton. al Fondo tratt. quiesc.	€ 269.403	(€ 173.226 al 31.12.2005)
Altre spese di personale	€ 5.532.102	(€ 1.913.307 al 31.12.2005)

L'incremento delle prime voci (Stipendi, salari e altre remunerazioni; Oneri sociali obbligatori; Accantonamento al Fondo TFR; Accanton. al Fondo tratt. quiesc.)

è correlato essenzialmente ai seguenti fattori:

- / rinnovo della parte economica del contratto collettivo nazionale del settore elettrico;
- / automatismi legati alla maturazione degli aumenti biennali di anzianità e automatismi legati alla progressione di carriera, prevista dal contratto, delle giovani risorse neolaureate e neodiplomate assunte in Azienda.

Gli "Oneri sociali obbligatori" rimangono pressoché invariati rispetto all'aumento della voce "Salari, stipendi e altre remunerazioni" a motivo della riduzione dello 0,60% del contributo Inps CUA, disposta dal 1° gennaio 2006.

Per quanto riguarda i costi compresi nella voce "Altre spese di personale", in parte per oneri derivanti dai C.C.L. e da accordi sindacali, dal dettaglio di seguito riportato si evidenzia che la principale variazione è connessa all'incentivazione all'esodo anticipato del personale dipendente:

Assicurazioni infortuni	€ 432.828	(€ 424.820 al 31.12.2005)
Erogazioni aggiunt. e incentivi esodo	€ 3.670.005	(€ 188.000 al 31.12.2005)
Contribuzioni ASEM/FISDE e ACEM/ARCA	€ 1.090.225	(€ 1.014.516 al 31.12.2005)
Sconto per energia elettrica a tariffa ridotta	€ 271.381	(€ 211.916 al 31.12.2005)
Premi di fedeltà, nuzialità ecc.	€ 67.663	(€ 74.055 al 31.12.2005)

Nel prospetto seguente si riporta la consistenza media del periodo dei dipendenti per categoria di appartenenza, nonché quella effettiva al 31 dicembre 2005:

		Consistenza al 31.12.2006	Consistenza al 31.12.2005	Consistenza media del periodo
Dirigenti	n°	32	32	32,7
Quadri	n°	190	189	187,3
Impiegati	n°	394	411	398,7
Operai	n°	145	152	148,0
Totale	n°	761	784	766,7

Ammortamenti e svalutazioni – € 6.230.559 (€ 5.637.806 al 31.12.2005)

La voce include gli ammortamenti del periodo ed è composta da:

- / € 1.450.777 per ammortamenti di immobilizzazioni immateriali
(ripiamento oneri FPE per € 890.517, software per € 278.415 e migliorie su beni di terzi per € 281.845);
- / € 4.647.421 per ammortamenti di immobilizzazioni materiali (fabbricati industriali € 152.591, impianti diversi € 2.501.932, attrezzature industriali e commerciali € 916.468, altri beni € 1.076.430);
- / € 132.361 per svalutazione crediti commerciali ritenuti inesigibili.

Accantonamenti per rischi – € 100.000 (€ 139.168 al 31.12.2005)

L'accantonamento si riferisce ai probabili oneri connessi con la cessazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione disposta dall'art. 1, comma 459, della Legge Finanziaria 2007. Nell'esercizio 2006 non è stato effettuato alcun accantonamento al fondo vertenze e contenzioso; la consistenza patrimoniale del fondo è infatti risultata congrua sulla base delle migliore stima predisposta dai legali esterni della Società, in relazione all'ammontare presunto del danno potenziale che potrebbe subire la Società per le vertenze in corso.